
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 209 del 07/08/2024

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO ED ANALISI DELL’ACQUA 
DISTRIBUITA AGLI UTENTI DEL COMUNE DI LENTINI – 
APPROVAZIONE DETERMINAZIONI A CONTRATTARE, 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO ED IMPEGNO 
DELLA SPESA. 
CIG B2B617FD3B

P R E M E S S O  C H E

- Tutti gli enti gestori delle reti di distribuzione acqua destinata agli usi umani hanno l’obbligo 
di ottemperare a quanto previsto dall’art. 7 del D. Lgs. 31/2001 che disciplina l’effettuazione 
dei controlli interni per la verifica della qualità dell’acqua;

- Dal punto di vista delle fonti di attingimento idrico, il Comune di Lentini può essere 
suddiviso in due grandi zone di approvvigionamento: a) Zona ove risulta in distribuzione 
l’acqua della Sorgente Paradiso e dei Pozzi S. Maria e Crocifisso ( quartieri Sopra Fiera, San 
Paolo, Colle Roggio, Porrazzeto, Portazza e Grazia) – b) Zone ove risulta in distribuzione 
l’acqua dei Pozzi Bottiglieri / Gangemi / Campo Pozzi ( la parte residua della città non 
menzionata al precedente punto a)); 

- Con riguardo al controllo interno della qualità dell’acqua distribuita alle utenze il D. Lgs. 
31/2001 prevede che per ogni zona di approvvigionamento venga eseguita una analisi fiso – 
chimica batteriologica completa per ogni anno e n. 3 ulteriori prelievi trimestrali 
comprendenti i principali parametri microbiologici e fisici;

- Inoltre ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 28/2016 gli enti gestori dei Servizi Idrici devono 
provvedere a controllare anche il livello di radioattività presente nelle acque destinate agli 
usi umani (in tal senso  il Comune di Lentini ha previsto almeno n. 2 controlli annui di 
radioattività per ognuno dei due acquedotti comunali);



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

- Il Comune di Lentini non dispone di un laboratorio interno attrezzato per l’esecuzione di 
analisi delle acque né di personale in possesso della relativa qualifica professionale per cui 
necessita ricorrere ad un laboratorio esterno abilitato ad effettuare le analisi sopra descritte;

 

T U T T O  C I O ’  P R E M E S S O

RILEVATO che con PEC deel 11/06/2024 il Comune di Lentini ha richiesto al laboratorio 
accreditato denominato “ Studio Chimico Ambientale srl”, con sede legale in Catania, via Santa 
Rosa da Lima n. 35/C, Catania, P: IVA 04988740876 di fornire richiesta di offerta per 
l’effettuazione delle analisi sopra descritte per la durata di un anno, riguardanti  i due acquedotti 
cittadini sopra specificati; 

PRESO ATTO che il preventivo di spesa richiesto dal laboratorio di analisi “ Studio Chimico 
Ambientale srl”, prevede n. 2 analisi acqua compete, n. 8 analisi acque di routine, n. 4 analisi di 
radioattività, un ulteriore campionamento e n. 4 analisi acque radioattvità potassio K-40, nel caso in 
cui i campioni sforassero i limiti Alfa e Beta totale);

CONSIDERATO che il prezzo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 3.780,00 oltre IVA di 
legge ed è ritenuto congruo;

EVIDENZIATO che i controlli interni sulla qualità delle acque distribuite agli utenti del Servizio 
Idrico Integrato è un obbligo di legge da parte dell’Ente gestore, i cui risultati sono periodicamente 
comparati con quelli che l’ASP di Lentini effettua per le acque immesse nelle reti idriche comunali;

RICHIAMATA inoltre l’urgenza di avviare celermente il servizio per ragioni si sicurezza e 
pubblica incolumità;

PRESO ATTO che occorre stabilire le determinazioni a contrattare e procedere all’affidamento del 
servizio; 

 RICHIAMATI:
- l'art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipula dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 
fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 17 (comma 1 e 2) del decreto legislativo 36/2013 che testualmente recita:
Comma 1: Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Comma 2: In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia;

VISTO lo Statuto del Comune di Lentini;

VISTA la propria competenza quale funzionario Responsabile di Settore , Posizione Organizzativa 
con le funzioni di cui all’art. 107 e 109 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché RUP;  
                                                           



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

P R O P O N E
DI DARE ATTO di tutto quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

DI STABILIRE , relativamente al servizio di campionamento ad analisi dell’acqua distribuita nelle 
sopra descritte due grandi macrozone idriche dell’abitato le seguenti determinazioni a contrattare:

 il contratto si propone il fine di consentire i periodici controlli interni sull’acqua destinata al 
consumo umano distribuita nel Comune di Lentini ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 31/2001 e 
dell’art. 4 del D. Lgs. 28/2016;

 il Servizio viene affidato ad un laboratorio esterno abilitato per la fattispecie di cui all’art. 7 
del D. Lgs. 31/2001 che farà eseguire in subappalto le prove di cui all’art. 4 del D. Lgs. 
28/2016, rimanendo comunque responsabile per le analisi svolte;

 per l’affidamento del servizio in parola si procederà mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36_ 2023;

 il Contratto relativo al servizio in parola viene stipulato nella forma della lettera 
commerciale;

 le clausole essenziali del contratto sono riportate nel preventivo – offerta inviato dalla ditta 
con nota prot. 13742 del 21/06/2024;  

DI AFFIDARE al Laboratorio accreditato denominato denominato “ Studio Chimico Ambientale 
srl”, con sede legale in Catania, via Santa Rosa da Lima n. 35/C, Catania, P: IVA 04988740876 il 
servizio in oggetto, per un importo dell’affidamento pari ad € 3.780,00 oltre IVA di legge e pertanto 
per un importo complessivamente ammontante ad € 4.611,60;

DI IMPEGNARE LA superiore somma quantificata in € 4.611,60 sul cap. 28318, esercizio 
finanziario 2024, come da modello allegato dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DI DARE ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG B2B617FD3B mediante la 
piattaforma di ANAC P.C.P., trattandosi di affidamento contenuto entro l’importo di € 5.000,00; 

DI DICHIARARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 ( convertito 
in legge n. 102/2009) che il pagamento da effettuare è compatibile con gli stanziamenti di bilancio;

DI DICHIARARE ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimenti 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’adozione del presente atto, da sottoporsi, 
consequenzialmente, al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di 
questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009;

DI DARE ATTO che  con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web 
istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” si ritengono assolte le prescrizioni di cui 
all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33;

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO ED 
ANALISI DELL’ACQUA DISTRIBUITA AGLI UTENTI DEL COMUNE DI LENTINI – 
APPROVAZIONE DETERMINAZIONI A CONTRATTARE, AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO ED IMPEGNO DELLA SPESA. 
CIG B2B617FD3B

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 07/08/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


